D. vicecolonel ces. şi reg,
Silviu de Herbay din Arad ar fi dăruit pe sama
Asociaţiunei 1(0 coroane. Faptul e însă, că acea
sumă a fost dăruită din partea Mult Stimatei
Domnişoare Valeria Popp, сееасѳ prin aceasta
se rectifică. Arad, 26 Iulie (8 August) 1908. Va-
silie Goldiş.

— Studenţii români din Sălişte, — scrie
„Ţara Noastră" — de sub prezidenţia domnului
Onisifor Ghibu, au dat o frumoasă serbare Du
mineca trecută, pe local numit „Netedul".

Întregul după prânz, flăcăii şi fetele au jucat
frumoasele jocuri naţionale ; seara, tineretul a
pornit cântând, spre sat, s'a oprit manifestând
câtva timp în faţa casei dlui I.

Concert, petreceri.
— Reuniunea învăţătorilor gr.-or. rom.

din protopopia te le Bel inţ B.-Comloş, Li
p o va şi Timişoara, aranjazâ cu concursul reu-
niunei de cântări »Doina« din Sân-Miclauşul-
mare şi a inteligenţii din jur Duminecă, la 17/30
August 1908 un concert urmat cu dans în sala
mare a «Berăriei* din Fabricul-Timişorii în fav -
rul convictului învăţătorilor Comitetul. — Înce
putul concertului la 8 ore şi jumătate seara.

— Studenţimea rom. din Valea A maşulu aran-
jază Mercuri. la 19 August n. în Bozovici o
mare petrecere cu concert teatru şi dans.